

1.3 Fæstningsringen

Kulturmiljøet omfatter Kastellet, Østre Anlæg, Botanisk Have, Ørstedsparken, Tivoli og Christianshavns Vold samt de indre søforter.

Begrundelse

Den samlede københavnske fæstningsring er et af landets bedst bevarede fæstningsværker fra perioden fra 1600-tallet til 1852. Kulturmiljøet rummer fortællinger af national og international betydning og har stor symbolværdi. Det er en markant, aflæselig struktur i byen, som også har været styrende for byudviklingen. Flere senere opførte/anlagte repræsentative funktioner understreger kulturmiljøets betydning. Kulturmiljøet har væsentlig kulturhistorisk, landskabelig, rekreativ og arkitektonisk værdi.

Bærende bevaringsværdier

- Ringen af parker omkring middelalderbyen og Christianshavn dvs. Østre Anlæg, Botanisk Have, Ørstedsparken, Tivoli, Christianshavns Vold med tydelige træk fra fæstningen
- Kastellet, Trekroner, Lynette- og Prøvestensfortet

Sårbarhed

Både fredede/fortidsmindebeskyttede og øvrige bygninger og anlæg samt deres omgivelser og sammenhæng kan være sårbare over for manglende hensyntagen til deres oprindelige funktion. Den tætte træ- og buskvækst på store dele af de skrånende og plane flader på voldene slører ringforløbet og dets meget væsentlige kulturhistoriske og arkitektoniske kvaliteter som tidligere militært anlæg.

Udviklingsmuligheder

Kulturmiljøet kan udvikles ud fra koordinerede strategier, som tager udgangspunkt i de historiske strukturer, respekterer de forskellige nutidige anvendelser, og også tilgodeser kvaliteter som rekreative områder mv. En plejeplan for de fredede dele af Fæstningsringen må prioritere de kulturhistoriske værdier i forhold til de rekreative og naturmæssige kvaliteter inden for fredningernes rammer.

Nuværende sikring

Kastellet, Østre Anlæg Botanisk Have, Jarmers Tårn og Ørstedsparken, Tivolisøen, Christianshavns Vold og forterne er fortidsmindefredede, og Kastellet og Christianshavns Vold er delvis bygningsfredede. Resterne af voldgravene er som søer er beskyttet efter naturbeskyttelsesloven. Kastellet, Østre Anlæg, Ørstedsparken og den sydlige del af Christianshavns Vold er naturfredede.

Lignende eksempler

-